8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	27.12.2024г
	№
	638

	г. Бабаево

	О внесении изменений в постановление администрации Бабаевского муниципального района от 30.09.2020 № 281

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация Бабаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Бабаевского муниципального района  от 30.09.2020 № 281 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории Бабаевского муниципального района на 2021-2025 годы»,
 следующие изменения:

1.1.
Позицию строки 10 столбца 2 Паспорта муниципальной программы Бабаевского муниципального округа изложить в следующей редакции:

«объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета округа – 13713,45 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2021 год – 371,4 тыс. рублей;

2022 год – 661,1 тыс. рублей;

2023 год – 2 119,0 тыс. рублей;

2024 год – 6674,56 тыс. рублей;

2025 год – 3887,39  тыс. рублей,

из них:

собственные доходы бюджета округа – 13713,45 тыс. рублей,

в том числе:
2021 год – 371,4 тыс. рублей;

2022 год – 661,1 тыс. рублей;

2023 год – 2 119,0 тыс. рублей;

2024 год – 2038,86 тыс. рублей;

2025 год – 1071,59  тыс. рублей,
средства, выделяемые из областного бюджета:

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год –  4635,70 тыс. рублей;

2025 год – 2815,80 тыс. рублей.
1.2.
Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.3. Раздел 4 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение 1 муниципальной программы изложить в новой редакции.
1.5.
Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение 3 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение 4 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.8. Приложение 5 муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом экологии и природопользовании администрации Бабаевского муниципального округа Горину Ирину Анатольевну.

	Глава Бабаевского
муниципального округа
	Ю.В. Парфенов

                                                                                                                 Приложение 1

к постановлению администрации

Бабаевского муниципального

округа от 27.12.2024 № 638

IV. ОБЪЕМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА

(С УЧЕТОМ СРЕДСТВ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ)
Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы за счет средств  бюджета округа составляет -  13713,45 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 371,4 тыс. рублей;

2022 год – 661,1 тыс. рублей;

2023 год – 2 119,0 тыс. рублей;

2024 год – 6674,56 тыс. рублей;

2025 год – 3887,39  тыс. рублей,

из них:

средства бюджета округа (собственные доходы) – 13713,45 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 371,4 тыс. рублей;

2022 год – 661,1 тыс. рублей;

2023 год – 2 119,0 тыс. рублей;

2024 год – 2038,86 тыс. рублей;

2025 год – 1071,59  тыс. рублей,
средства, выделяемые из областного бюджета:

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год –  4635,70 тыс. рублей;

2025 год – 2815,80 тыс. рублей,
Сведения об объеме финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы, приведены в приложении 4 к муниципальной программе.

Приложение 2 к
                                                                                                                                                                                                         постановлению
                                                                                                                                                                                                        администрации

Бабаевского

                                                                                                                                                                                                         муниципального

округа от 27.12.2024 № 638

                                                                                                                                                                                                        Приложение  1

                                                                                                                                                                                                        к муниципальной программе

                                           Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Задача, направленная на достижение цели
	Наименование целевого показателя

(индикатора)
	Ед.

измерения
	                     Значение целевого показателя (индикатора)

	отчетное
	оценочное
	                             плановое

	2019 год
	2020 год

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Стабилизация и улучшение экологической обстановки на территории Бабаевского муниципального округа
	Доля экологически безопасной утилизации отходов  в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления
	%
	48
	50
	53
	56
	60
	65
	70

	Доля утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов производства и потребления
	%
	75,4
	75,5
	75,6
	75,7
	75,8
	75,9
	80

	2
	Достижение качественно нового уровня развития экологической культуры населения, организация и развитие системы экологического образования
	Доля населения района, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	%
	25,9
	25,4
	29,9
	30
	32
	33
	35

	3
	Обеспечение  населения  достоверной информацией о состоянии  окружающей среды и экологической обстановке
	Количество публикаций экологической направленности  в средствах массовой информации  и на интернет-ресурсах
	ед.
	1
	5
	6
	7
	9
	9
	10

                                                                                                                                                                                            Приложение 3

к постановлению администрации

Бабаевского муниципального

округа от 27.12.2024 № 638
                                                                                                                                                                                            Приложение 2

                                                                                                                                                                                            к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Алгоритм формирования (формула)

	Показатели, используемые в формуле
	Метод сбора информации, индекс формы отчетности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля экологически безопасной утилизации отходов  в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления
	%
	Д=П/ОУОх100%
	Д- доля экологически безопасной утилизации отходов

	Ежегодная форма федерального статистического наблюдения № 2-ТП (отходы) «Сведения об образовании, обработке, утилизации, обезвреживании, размещении отходов производства и потребления», утвержденная Приказом Федеральной службы государственной статистики от 12.12.2019 № 766

	П- количество отходов производства и потребления, утилизируемых на полигонах для захоронения бытовых отходов

	ОУО- общее количество утилизируемых отходов производства и потребления

	2
	Доля утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления
	%
	Д=УО / ОБР х 100%
	Д- доля утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов производства и потребления
	Ежегодная форма федерального статистического наблюдения № 2-ТП (отходы) «Сведения об образовании, обработке, утилизации , обезвреживании, размещении отходов производства и потребления», утвержденная Приказом Федеральной службы государственной статистики от 12.12.2019 № 766

	УО -количество утилизированных, обезвреженных отходов

	ОБР- общее количество образовавшихся отходов  в течение года

	3
	Доля населения района, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	%
	Д=НУ/НРх 100%
	Д- доля населения района, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	Отчеты органов местного самоуправления о проведенных мероприятиях

	НУ- количество населения, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности

	НР- численность населения в районе

	4
	Количество публикаций экологической направленности  в средствах массовой информации  и на интернет-ресурсах
	ед.
	Определяется как общее количество публикаций, направленных на информирование населения о состоянии окружающей среды

	Районная газета «Наша жизнь», официальный сайт администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальная страница в  социальной сети «В Контакте»  «Жизнь Бабаевского округа»

                                                                                                                                                                                                      Приложение 4

к постановлению

                                                                                                                                                                                                      администрации

Бабаевского муниципального
округа от  27.12.2024 № 638
                                                                                                                                                                                                      Приложение 3

                                                                                                                                                                                                      к муниципальной программе
Перечень основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, исполнитель
	Ожидаемый непосредственный результат
	Связь с показателями программы
	Годы реализации, источник финансового обеспечения и объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Основное мероприятие 1.1

Участие в организации сбора, транспортирования

и  обезвреживания  отходов  производства и потребления  на территории округа
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме утилизированных отходов  производства и потребления до 70 %;

Увеличение доли утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления до 80 %
	Доля экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме утилизированных отходов  производства и потребления;

Доля утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления
	1

65,0
	1

65,0
	1

65,0
	1

65,0
	1

65,0

	Мероприятие 1.1.1

Организация работы по централизованному сбору, транспортированию и обезвреживанию  опасных и особо опасных отходов на территории округа с привлечением федерального экологического оператора (далее ФЭО)
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме утилизированных отходов  производства и потребления до 70 %
	Доля экологически безопасной утилизации отходов в общем объеме утилизированных отходов  производства и потребления

	1

35,0
	1

35,0
	1

35,0
	1

35,0
	1

35,0

	Мероприятие 1.1.2

Организация и проведение экологических акций, десантов, субботников
	Администрация Бабаевского муниципального округа, Управление образования администрации Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления до 80 %
	Доля утилизированных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов  производства и потребления
	1

30,0
	1

30,0
	1

30,0
	1

30,0
	1

30,0

	Основное мероприятие 1.2

Проведение мероприятий по информированию населения  информацией экологической направленности
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	Увеличение  количества публикаций экологической направленности   в средствах массовой информации и на интернет-ресурсах   до 10
	Количество публикаций экологической направленности   в средствах массовой информации и на интернет-ресурсах
	1

15,0
	1

15,0
	1

15,0
	1

15,0
	1

15,0

	Основное мероприятие 1.3

Проведение  мероприятий в области экологического  воспитания и образования  населения
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности  до 35%  населения округа
	Доля населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	1

120,0
	1

120,0
	1

120,0
	1

120,0
	1

120,0

	Мероприятие 1.3.1

Организация участия населения во Всероссийских конкурсах, областных мероприятиях  экологической направленности
	Управление образования администрации Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли населения района, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности  до 35%  населения округа
	Доля населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	1

10,0
	1

10,0
	1

10,0
	1

10,0
	1

10,0

	Мероприятие 1.3.2

Организация и проведение районных конкурсов, выставок, фестивалей экологической направленности
	Управление образования администрации Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности  до 35%  населения округа
	Доля населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	1

40,0
	1

40,0
	1

40,0
	1

40,0
	1

40,0

	Мероприятие 1.3.3

Реализация мероприятий по экологическому информированию учащихся  в учреждениях образования округа
	Управление образования администрации Бабаевского муниципального округа
	Увеличение доли населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности  до 35%  населения округа
	Доля населения округа, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	1

70,0
	1

70,0
	1

70,0
	1

70,0
	1

70,0

                                                                                                                                                                                                     Приложение 5
                                                                                                                                                                                                     к постановлению

                                                                                                                                                                                                      администрации

Бабаевского муниципального

округа от 27.12.2024 № 638

                                                                                                                                                                                         Приложение 4

                                                                                                                                                                                        к муниципальной программе
Финансовое обеспечение

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета округа
	Ответственный исполнитель, соисполнитель,

участник
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого по муниципальной программе

	всего, в том числе
	371,4
	661,1
	2 119,0
	6674,56
	3887,39

	собственные доходы бюджета округа
	371,4
	661,1
	2 119,0
	6674,56
	3887,39

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных образований района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Бабаевского муниципального округа

	всего, в том числе
	371,4
	661,1
	2 119,0
	2038,86
	1071,59

	собственные доходы бюджета округа
	371,4
	661,1
	2 119,0
	2038,86
	1071,59

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	4635,70
	2815,80

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных образований округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE